
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

03.02.2025                                                                                                                     №100 

г.Жердевка 

 

О создании комиссии по делам  казачества Жердевского муниципального округа 

 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 9 августа 2020 

года № 505 «Об утверждении Стратегии государственной политики Российской 

Федерации в отношении российского казачества на 2021- 2030 годы», а также 

обеспечения эффективного механизма взаимодействия с казачьими обществами, 

администрация округа постановляет: 

1. Создать комиссию по делам казачества Жердевского муниципального округа. 

2.Утвердить: 

-  положение о комиссии по делам казачества Жердевского муниципального 

округа согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

- состав  комиссии  по делам казачества  Жердевского муниципального округа 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Жердевского 

района Тамбовской области от 13.10.2023 №553 «О создании комиссии по делам  

казачества Жердевского муниципального округа». 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на 

официальном сайте Тамбовского областного портала в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.top.68), на сайте администрации 

Жердевского округа. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Жердевского муниципального округа Л.В. 

Кадунину. 

 

 

Глава округа                                                                                                   А.В. Быков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

                                                         Утверждено  

постановлением администрации  

Жердевского муниципального округа 

  от 03.02.2025 №100 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о  комиссии по делам казачества Жердевского муниципального округа 

                                                 

1. Комиссия по делам казачества Жердевского муниципального округа (далее – 

Комиссия) является постоянно действующим совещательным органом при 

администрации Жердевского муниципального округа. Работа  Комиссии  

координируется заместителем главы администрации округа. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, 

указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и нормативными 

правовыми актами области, постановлениями и распоряжениями администраций 

округа, а также настоящим Положением. 

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами 

исполнительной власти области, органами местного самоуправления на территории 

округа, государственными и иными организациями и общественными 

объединениями. 

4. Основными задачами комиссии являются: 

4.1. Обеспечение взаимодействия администрации Жердевского муниципального 

округа с  территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 

с органами  исполнительной власти области, органами местного самоуправления, 

общественными и иными организациями и объединениями по вопросам реализации 

государственной политики Российской Федерации в отношении российского 

казачества на территории Жердевского муниципального округа. 

4.2. Осуществление контроля, за ходом реализации на территории Жердевского 

муниципального округа Стратегии государственной политики Российской 

Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 годы.   

5. Комиссия анализирует деятельность казачьих обществ на территории 

Жердевского муниципального округа и готовит предложения по привлечению 

казачества к оказанию содействия в выполнении государственных и общественных 

функций. 

6. Комиссия вносит предложения по подготовке проектов нормативных 

правовых актов администрации Жердевского муниципального округа по вопросам 

реализации государственной политики в отношении казачества. 

7. Комиссия подготавливает справочные материалы по реализации 

государственной политики в отношении российского казачества на территории  

Жердевского муниципального округа. 

8. Комиссия  рассматривает обращения и предложения казаков по вопросам, 

находящимся в компетенции комиссии. 

9. Для исполнения своих задач и функций комиссия имеет право: 

9.1. Запрашивать у органов местного самоуправления, государственных и иных 

организаций, общественных объединений необходимые материалы и информацию; 



9.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного 

самоуправления, государственных и иных организаций и общественных 

объединений по вопросам относящимся к компетенции комиссии; 

9.3. Принимать участие в организации  и проведения мероприятий (смотров, 

конкурсов, совещаний, конференций, рабочих встреч и т. д.) по вопросам 

деятельности казачества. 

10. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 

Жердевского округа. В состав комиссии входят руководители (заместители 

руководителей) органов местного самоуправления, структурных подразделений  

администрации округа, государственных и иных организаций и общественных 

объединений. 

11. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя 

Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии. 

12. Председатель Комиссии: 

- руководит деятельностью Комиссии; 

- утверждает повестку дня очередного заседания Комиссии; 

- утверждает план работы Комиссии и контролирует его исполнение. 

13.  Секретарь Комиссии: 

13.1. Осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании 

комиссии. 

13.2. Оповещает членов Комиссии о заседании Комиссии не позднее, чем за пять 

рабочих дней до намеченной даты проведения заседания Комиссии; 

13.3. Ведет протоколы заседания Комиссии и готовит выписки из  протоколов. 

14. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии, а в его отсутствие 

- заместителем председателя Комиссии (далее - председательствующий на заседании 

Комиссии). 

15. Заседания  Комиссии  проводятся по мере  необходимости,  но  не  реже 

одного раза в год. 

16. Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствует более 50 % от 

числа членов комиссии. 

17. Решения Комиссии оформляются протоколом. Протокол подписывается 

председательствующим на заседании Комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

                                                         Утвержден  

постановлением администрации  

Жердевского муниципального округа 

  от 03.02.2025 №100 
 

Состав 

комиссии по делам казачества Жердевского муниципального округа 

 

Кадунина 

Лариса Викторовна 

Заместитель главы администрации округа, 

председатель комиссии 

Костяев 

Сергей Владимирович 

Начальник отдела по делам ГО, ЧС и ОБ 

администрации округа,  

заместитель председателя комиссии 

Гололобов 

Александр Юрьевич 

Консультант отдела по делам ГО, ЧС и ОБ 

администрации округа,  

секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

Аносов  

Андрей Иванович 

Консультант по социальным и общим вопросам 

администрации округа 

Девятов  

Олег Александрович 

Начальник отдела  по развитию физической 

культуры, спорта и молодежной политики 

администрации округа 

Ершова  

Ирина Юрьевна 

И.о. начальника отдела культуры, архивного 

дела и туризма администрации округа 

Евсеевичев 

Константин Иванович 

Начальник отдела Министерства внутренних дел 

РФ «Жердевский»  

(по согласованию) 

Митрофанов  

Алексей Алексеевич 

Начальник отдела режима секретности и 

мобилизационной работы администрации округа 

Лесникова  

Наталья Сергеевна 

Начальник управления образования  

администрации округа 

Отец Иоанн Настоятель храма св. благоверного князя 

Александра Невского г.Жердевка  

(по согласованию) 

Песня  

Павел Игоревич 

Военный комиссар Жердевского и Ржаксинского 

муниципальных округов Тамбовской области 

(по согласованию) 

Шпилев 

Алексей Григорьевич 

Атаман Жердевского станичного казачьего 

общества  

( по согласованию) 

Энговатов  

Михаил Михайлович 

Начальник ТО НД г.Жердевка и Жердевского 

района УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Тамбовской области  

(по согласованию) 

 


